
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

DETERMINAZIONE RCG N° 1106/2025 DEL 02/07/2025

N° DetSet 326/2025 del 27/06/2025

Dirigente: MICHELE MARIA IPPOLITO

OGGETTO: Impianto Sportivo Polifunzionale “Palazzetto dello Sport” sito in via 
Pigna. Proroga dell’affidamento della concessione in uso per mesi due.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile MICHELE MARIA IPPOLITO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in 
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1106/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02455-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 07/07/2025 al 22/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
DOMENICO MANGIONE



2RCG N° 01106/2025 del 02/07/2025

IL DIRIGENTE

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Commissariale n. 242 del 17/03/2025 con cui il Dott. Michele Maria Ippolito è stato

nominato  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali  –  Istruzione  -  Sport,  Cultura,  Turismo,  Ced  -

Provveditorato;

Vista la Delibera del Commissario Prefettizio n. 1 del 28.02.2025 con cui è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) annualità 2025 - 2027;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 29.04.2024 con la quale è stato approvato il Piano

Integrativo delle Attività e organizzazione (P.I.A.O.)  2024-2026 e,  tra gli  altri,  il  Piano Esecutivo di

Gestione 2024-2026;

Vista la deliberazione n. 15/2025 del 04.03.2025 del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio

Comunale, con la quale è stato approvato ai sensi dell'art. 174 comma 1 del D.lgs n. 267/00 e art. 10

comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione Finanziario 2025 - 2027;

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 955 del 08.10.2014 si procedeva all’indizione della gara a procedura
aperta, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 163/2006, approvando altresì  il Capitolato Speciale d’Oneri, per
l’affidamento a terzi  della gestione dell’impianto sportivo di  proprietà comunale,  sito in via Pigna,  e
denominato Palazzetto dello Sport, fissando il valore del canone annuo di importo non inferiore ad €.
7.000,00, a rialzo;

- con determinazione dirigenziale n. 622 del 30.06.2016 si prendeva atto della gara espletata e si affidava
in  via  definitiva  il  sopra  richiamato  Impianto  Sportivo  all’Associazione  Sportiva  Dilettantistica
Polisportiva Giugliano ASD, Codice Fiscale 95195470638, con sede legale in Giugliano in Campania alla
via Gioberti, I traversa n. 42, il cui Legale Rappresentante è il signor Giovanbattista Ciccarelli, per un
canone annuo di €. 8.050,00, oltre IVA;

- in data 12.07.2019 si procedeva alla consegna dell’impianto sportivo alla A.S.D. Polisportiva Giugliano
all’allora Presidente e Legale Rappresentante p.t. dott. Marco Ciccarelli;

Tenuto conto che:

-  con determina dirigenziale n. 684/2025 ad oggetto <<Concessione Impianto Sportivo polifunzionale
“Palazzetto dello Sport” sito in via Pigna. Approvazione Schema di Convenzione>> veniva approvato lo
schema di Convenzione da sottoscrivere con la ASD concessionaria, Convenzione di poi firmata;

- detta Convenziona ha scadenza fissata al 30.06.2025; 

Verificato  che,  già  sono  stati  avviati  tutti  i  controlli  di  rito  in  capo  all’Associazione  Sportiva
Dilettantistica Polisportiva Giugliano ASD, Codice Fiscale 95195470638, con sede legale in Giugliano in
Campania  alla  via  Gioberti,  I  traversa  n.  42,  il  cui  Legale  Rappresentante  è il  signor  Giovanbattista
Ciccarelli, sono emerse i seguenti esiti non ostativi:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01106/2025 del 02/07/2025

- la regolarità del DURC, giusta richiesta INPS n. 45920732 del 20.05.2025 in scadenza al 17.09.2025;

- la richiesta di informazioni antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs n. 159 del 06.09.2011 e successive
modifiche ed integrazioni, protocollo NAUTG n. 68056 del 18.02.2025;

Considerato che  è necessario garantire,  vista l’imminente scadenza dell’affidamento,  una brevissima
proroga all’attuale concessionario in considerazione delle seguenti circostanze di fatto: 

- sono in corso di preparazione gli atti di gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 187 del Codice degli
appalti ai sensi del Dlgs n. 36/2023, gara non ancora pubblicata per motivi tecnici;

-  l’attuale  concessionario annovera  circa  200 iscritti  alle  diverse  discipline ed attività  sportive  e  che

ancora durante il mese di luglio la struttura ospita circa 100 fruitori per il pattinaggio artistico; l’attività di

ginnastica  ritmica  con  cadenza  di  impegno  presso  la  struttura  minimo di  due  volte  a  settimana;  la

conclusione di corsi già avviati con saggi finali;

- altresì sussiste per il mese di luglio l’opportunità di accedere all’impianto sportivo per tornei e/o gare; 

- sussiste altresì la necessità di fruire degli spazi per gli allenamenti; 

- infine, in ultimo, ma non meno importante, il bene necessità costante di una guardiania assicurata dal
concessionario per tutta la durata della proroga (agosto incluso);

Verificato altresì che l’Associazione Sportiva Dilettantistica Polisportiva Giugliano ASD, Codice Fiscale
***********, con sede legale in Giugliano in Campania alla ******************************, il cui
Legale Rappresentante è il  signor Giovanbattista  Ciccarelli  versa  regolarmente il  canone concessorio
fissato dalla procedura di gara sopra richiamata;

Per tutto quanto sopra esposto, è necessario approvare il rinnovo breve della concessione dell’impianto

sportivo  di  cui  trattasi  quale  strumento  utile  per  garantire  la  continuità  della  gestione,  nell’attesa  di

pubblicare la procedura di gara ad evidenza pubblica, in un’ottica di salvaguardia del bene ovvero per non

lasciarlo  incustodito  (agosto  incluso)  e  nel  rispetto  dell'interesse  pubblico  ovvero  per garantirne  la

fruizione anche nel mese di luglio 2025; 

Visto  il  Regolamento  comunale  per  l’uso  e  la  gestione  degli  impianti  sportivi  approvato  con

Deliberazione Commissario Straordinario n.6 del 09.01.2003;

Ritenuto di  poter procedere all’approvazione di una  brevissima proroga all’attuale concessionario per

mesi due ovvero dal 01.07.2025 al 31.08.2025;

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01106/2025 del 02/07/2025

DATO ATTO che il sottoscritto, dott.  Michele Maria Ippolito, in qualità di Dirigente competente ad

adottare  il  presente  atto  non si  trova in  alcuna situazione di  conflitto  di  interessi  con riferimento al

procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’Art. 6- bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’Art 7 del D.P.R.

62/2013 (Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di

comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

DETERMINA 

1. di  prendere  atto  della  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione e prendendo atto delle risultanze della Istruttoria sopra riportata e per l’effetto:

2. di approvare una brevissima proroga all’attuale concessionario per mesi due ovvero dal 01.07.2025 al
31.08.2025 già  affidatario dell’Impianto  Sportivo Palazzetto  dello  Sport  sito  in  via  Pigna,  ovvero in
favore  dell’Associazione  Sportiva  Dilettantistica  Polisportiva  Giugliano  ASD,  Codice  Fiscale
***********, con sede legale in Giugliano in Campania alla ******************************, il cui
Legale Rappresentante è il signor Giovanbattista Ciccarelli;

3. di adempiere con l’esecutività della Determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art.37 del D.Lgs.
33 del 14 marzo 2013 e all’Art. 1 Comma 32 della legge 190/2012;

4. di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’Art. 147 bis, Comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01106/2025 del 02/07/2025

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 326/2025 del 27/06/2025, avente oggetto: 

Impianto Sportivo Polifunzionale “Palazzetto dello Sport” sito in via Pigna. Proroga dell’affidamento della 

concessione in uso per mesi due.

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-07-07T09:28:26+0200
	DOMENICO MANGIONE


		2025-06-27T10:06:06+0200
	Michele Maria Ippolito


		2025-07-02T15:59:06+0200
	ANDREA EUTERPIO




